PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2023
Data: 5 de setembro de 2023
CONCEDE A DISTINÇÃO HONORÍFICA MÉRITO CULTURAL AO CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHA (CTG) RECORDANDO OS PAGOS, PELOS 41 ANOS DIFUNDINDO AS TRADIÇÕES DA CULTURA GAÚCHA NO MUNICÍPIO DE SORRISO-MT.
IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 06/2019, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica Mérito Cultural ao Centro de Tradições Gaúcha (CTG) Recordando os Pagos, pelos 41 anos difundindo as tradições da cultura gaúcha no município de Sorriso-MT.
Art. 2º A referida homenagem deve-se aos 41 anos do CTG, na preservação da cultura e tradicionalismo gaúcho, cultura forte e conhecida internacionalmente. Os CTGs têm grande importância social, pois unem a cultura com a questão social e comunitária, explorando ramos artísticos e esportivos, interagindo com a comunidade e auxiliando no seu desenvolvimento.
                      Art. 3º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 04 de setembro de 2023.

	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

     Vereador MDB

	DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA
                       Fundada em abril de 1982, o CTG Recordando os Pagos está localizado na Rua Mato Grosso nº 3764, Bairro Bom Jesus. Filiado ao Movimento Tradicionalista Gaúcho, faz parte da 3º Região Tradicionalista. A entidade tem por suas maiores características, presar e cultuar sua história, divulgar suas heranças sociais, nativistas, cívicas, literárias, artísticas e folclóricas.

                       Essa é uma homenagem a todos que se dedicam, trabalham e fazem parte da comunidade Recordando os Pagos, para todos que contribuíram e contribuem na manutenção deste patrimônio cultural, que representa muito bem o nosso município, levando o nome de Sorriso para todo estado de Mato Grosso e fora dele.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB

JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	IAGO MELLA

Vereador PODEMOS

RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL

Vereador MDB

MAURICIO GOMES

Vereador MDB
	DAMIANI

Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI

Vereador Republicanos